



Haderslev

Haderslev Kommune
Teknik og Miljø
Simmerstedvej 1A, 1.
6100 Haderslev

Tlf. : 74 34 34 34
post@haderslev.dk
www.haderslev.dk

Dir. Tlf. 74 34 21 31
ligj@haderslev.dk

Tilsynsrapport

Vojens Genbrugsplads Tingvejen 29 6500 Vojens

Dato for miljøtilsyn:	21.12.2018
Til stede ved tilsyn:	Conny Barsballe, Provas - Haderslev Affald A/S Line Gammelby Juhl, Haderslev Kommune

Lovgrundlag	K211 Genbrugspladser
-------------	----------------------

Telefon	73520520	Hjemmeside	www.provas.dk
E-mail	info@provas.dk	CVR nr.	32767966
Fax		P. nr.	1015968814

Matrikler	425 Skrydstrup Ejerlav, Skrydstrup
-----------	------------------------------------

Acadre sagsnr.:	2017/27826
-----------------	------------

Virksomhedsoplysninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lovgrundlag	<p>Virksomheden er omfattet af Miljø- og fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1317 af 20. november 2018 om godkendelse af listevirksomhed, bilag 2, - pkt. K211.. "Genbrugspladser, der modtager affald fra private og lignende affald fra erhvervsvirksomheder med en kapacitet for tilførsel af 30 tons affald om dagen eller med mere end 4 containere med et samlet volumen på mindst 30 m3."</p> <p>Virksomheden er desuden omfattet af bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse ... " samt bekendtgørelse nr. 1476 af 12. december 2017 om miljøtilsyn.</p>
Godkendelse/tilladelse	<p>Genbrugspladsen er miljøgodkendt i 1992. Godkendelsen blev revurderet første gang i 2001 i forbindelse med udvidelse af komposteringspladsen. Den 16. januar 2006 blev der givet godkendelse til udvidelse af plads samt rampeanlæg. Vilkår vedrørende komposteringspladsen er i godkendelsen fra 2001, da der var retsbeskyttelse frem til 2009 på disse.</p> <p>Der er den 22. september 2008 meddelt tillæg til miljøgodkendelsen vedr. modtagelse og opbevaring af lettere forurenede jord.</p> <p>Virksomheden har tilladelse til afledning af spildevand til offentlig kloak fra 27. januar 2009.</p> <p>Der er givet accept til opstilling af specialcontainer til medicin- og giftaffald samt færdigpakket malingsaffald den 13. januar 2014.</p> <p>Den 10. maj 2016 er hældningen på gulvet i hallen til farligt affald accepteret.</p> <p>Den 13. april 2018 er der givet afgørelse om at tilbygning til opbevaring af emballeret malingsaffald og fyldte elektronikbure samt vermiculit, vejsalt og lignende kan rummes indenfor miljøgodkendelse af den 16. januar 2006.</p>
Kontaktperson ved tilsyn	Miljømyndighedens kontaktperson for virksomheden er Conny Barsballe, Provas - Haderslev Affald A/S.
Baggrund for tilsyn og omfang*	Der var tale om et basis tilsyn hvor alle aktiviteter på virksomheden blev gennemgået samt et kampagne tilsyn vedrørende bygge-og anlægsaffald

Produktionsforhold	<p>Der er tale om en kommunal genbrugsplads som primært modtager affald fra borgere og virksomheder i Haderslev Kommune. Pladsen har ca. 120.000 besøgende pr. år.</p> <p>Pladsen modtager brændbart affald, affald til deponi, farligt affald og genanvendeligt affald, herunder grenaffald og lettere forurenede jord.</p> <p>Der foregår ikke kompostering på pladsen i Vojens.</p> <p>Der er en lukket lagerhal til modtagelse og opbevaring af farligt affald. I hallen foretages desuden sortering af gule problemkasser. Der er en aftale med Marius Pedersen om levering af opbevaringsbeholdere samt afhentning og bortskaffelse.</p> <p>Medicin- og giftaffald opbevares i en særskilt aflåst container med dobbelt bund og udsugning.</p> <p>Jord opbevares i en bås. Båsen afspærres, når den er fyldt. Det tager 1-2 uger at få taget prøver og få jorden fragtet væk. I de 1-2 uger lægges "nyt" jord i en mindre bås ved siden af. Når båsen er tømt, lægges det "nye" jord ind i den store bås.</p> <p>Lettere forurenede jord afhændes til Torben Clausen. Forurenede jord afhændes til Mijodan i Uge, men Provas har aldrig skullet afhænde forurenede jord.</p> <p>På pladsen findes 1 gastruck, 1 fejmaskine, 1 rendegraver og 1 stabler. Virksomheden har en serviceaftale med et eksternt firma, det meste af servicen foregår på pladsen.</p> <p>Medarbejderne har bla. adgang til driftsinstruks, sorteringsvejledninger, opslagsværk i en mappe kontoret og i en app.</p> <p>Pladsen er indhegnet og medarbejderne rydder jævnligt op hvis der ligger affald langs hegnet.</p> <p>I henhold til Miljøgodkendelse af den 16. januar 2006 skal der foreligge driftsinstruks om hvordan personalet skal forholde sig i forbindelse med modtagelse af sortering af affald og i tilfælde af uheld (3)</p> <p>Pladsen skal være indhegnet og hegnet skal holdes fri for papir, plastfolie m.m.(4)</p> <p>Der skal i åbningstiden være min. 1 person tilstede til at foretage modtagekontrol (5)</p> <p>Pladsen skal være aflåst udenfor driftstiden.(6)</p> <p>Der skal være tydelig skiltning (8)</p> <p>Alle ovenstående vilkår i miljøgodkendelsen var ved tilsynet opfyldt.</p>
Miljøledelse/grønt regnskab	Der er ikke indført miljøledelse, men virksomheden er 9001 certificeret.
Risikobekendtgørelsen	Anlægget er ikke omfattet af risikobekendtgørelsen.
Driftstider	<p>Åbningstiden på genbrugspladsen er 10.00-18.00 alle ugens dage.</p> <p>I hverdage møder personale ind kl 8.45 og i weekenden møder personale ind kl 9.15.</p> <p>Om tirsdagen sorteres gule problemkasser hvorfor miljøhallen er bemandede fra kl. 8.00.</p>
Antal ansatte	Der er som udgangspunkt 3 faste medarbejdere på pladsen plus afløsere.

Egenkontrol/Indberetning

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Egenkontrol/indberetning*	<p>Ved tilsynet blev driftsjournalen for kontrol med befæstede og impermeable arealer fremvist.</p> <p>Der foretages løbende kontrol af sandfang og olieudskillere af personalet og desuden har Haderslev Slamsugerservice efter tilsynet oplyst at de foretager visuelt tilsyn med olieudskilleren når den er tom.</p> <p>Ved tilsynet blev der fremvist oversigt over bortskaffet affald.</p> <p>I henhold til miljøgodkendelse af 16. januar 2006 gælder: Virksomheden skal min 1 gang pr kvartal foretage visuel kontrol af befæstede arealer og impermeable arealer, herunder gulve i bygninger/specialcontainere. resultat skal noteres i journal. (39) krav til driftjournal: (40) Løbende registrering af mængder af bortkørt farligt affald dato og resultat af inspektion af befæstede arealer m.m. jf. ovenfor.</p> <p>I henhold til tilladelsen til afledning af spildevand af 27. januar 2009 gælder: Dirftjournal med oplysninger omkring tømning, inspektion kontrol m.v. af olieudskillere, sandfang og overvågningsalarm (22)</p>

Råvarer og kemikalier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer og kemikalier	Ingen af betydning.

Luftemissioner

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft/lugt	<p>I sorterings/opbevaringshallen for farligt affald er der etableret punktudsugning over olie- og kemikaliecontainere som sørger for at dampe fjernes fra hallen. Afkastet er ført 1 m over tag.</p> <p>Der kan forekomme støv når der afhentes beton/tegl, men det er primært ud over pladsen det støver.</p> <p>Når pladsen fejes er det med en fejmaskine som sprøjter vand ud således at det ikke støver.</p> <p>I henhold til Miljøgodkendelse af 16. januar 2006 må drift af pladsen ikke give anledning til lugt eller støvgener.. (24)</p>

Støj

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

Støj	<p>I henhold til Miljøgodkendelse af 16. januar 2006, må det korrigerede støjni-veau fra alle virksomhedens aktiviteter ikke oversige støjværdierne i kt. 37i godkendelsen.</p> <p>Virksomheden har ikke modtaget klager over støj fra pladsen.</p>
------	---

Vand/spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand	<p>Der er ingen gulv afløb i hallen til farligt affald.</p> <p>Der kommer spildevand fra grenpladsen. Spildevandet håndteres i henhold til den gældende spildevandstilladelse.</p> <p>Placeringen af metalcontainerne og lettere forurenede jord er uændret, dvs. spildevandet herfra løber korrekt til spildevandsledningen.</p> <p>Gulv afløb ved nødbrueren i hallen til farligt affald er lukket. Det er sat en metalplade i afløbet og afsluttet med en fugekant.</p> <p>I henhold til Miljøgodkendelse af 16. januar 2006 skal kørearealer være befæstet med fald mod afløb. (27)</p> <p>Containere og båse med jern- og metalaffald skal placeres i et område med impermeabel belægning og afløb til olieudskiller/sump (28)</p> <p>Utætheder på befæstede arealer skal udbedres så hurtigt som muligt (30)</p> <p>Læsning af farligt affald skal ske på impermeabelt areal (32)</p>

Udskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Sandfang/udskillere	<p>På pladsen er der kun én olieudskiller med tilhørende sandfang. Disse er placeret i umiddelbar nærhed af metalcontaineren.</p> <p>Der er alarm på udskilleren, der er dog pt en mekanisk fejl i den som gør at alarmeren går uden grund. Der er bestilt en elektriker til at løse problemet.</p> <p>Olieudskilleren og sandfang bundtømmes minimum 2 gange årligt iht. aftale med Haderslev Slamsugerservice. Faktura på tømning af olieudskiller blev fremvist ved tilsynet. Sidste tømning var den 17-12-2018.</p> <p>Haderslev Slamsugerservice har efter tilsynet desuden oplyst at de foretager visuelt tilsyn med olieudskilleren når den er tom. Proceduren er, at der kun noteres hvis der er utætheder eller andet uregelmæssigt at se i udskilleren. Derudover vil virksomheden blive kontaktet af kontoret efterfølgende.</p> <p>Den "gamle" olieudskiller som omtales i spildevandstilladelsen af den 27. januar 2009 er blevet fjernet.</p> <p>I henhold til Spildevandstilladelse af 27. januar 2009. skal olieudskilleren bundtømmes senest når oliprodukter udgør 70% af opsamlingskapaciteten for olieudskilleren (16), og der skal der ved tømning ske inspektion af olieudskilleren for synlige fejl og mangler(17),</p>

Olie- og kemikalietanke

Id	Indhold	Volumen (l)	Etableret, ca.	Placering	Standeranlæg

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Tanke	Der er ingen tanke på genbrugspladsen.

Affald og oplag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald (prod. og oplag)	<p>Haveaffald afhentes ca. ugentligt af Gemidan til kompostering. Pladsen er blevet belagt med SF-sten. Der komposteres ikke haveaffald på pladsen i Vojens.</p> <p>Beton og tegl samt jord (lettere forurenede) bortskaffes til Torben Clausen A/S, som også selv afhenter affaldet på pladsen.</p> <p>Elektronikaffald, herunder hårde hvidevare, håndteres af Wee-ordningen.</p> <p>Øvrigt affald bortskaffes via Dansk Affald. Transportør til Dansk Affald er Kudsk & Nisum.</p> <p>Ved tilsynet blev der fremvist en driftrapport fra Dansk Affald for affald bortskaffet i 2018 til dato.</p> <p>Medarbejderne er på pladsen når der er kunder. De foretager løbende oprydning hvis borgere placerer affald udenfor containerne og medarbejderne fjerner urenheder i f.eks. bunken med haveaffald og beton/tegl fraktionen hvis de ser noget.</p> <p>Papir og andre lette affaldstyper er som udgangspunkt placeret i lukkede beholdere.</p> <p>I henhold til Miljøgodkendelse af 16. januar 2006 skal containere med lette materialer være lukkede eller overdækkede til hinder for at materialerne kan blæse ud. (23)</p> <p>Desuden skal affalds der spildes, opsamles og anbringes i de rigtige containere/affaldsområder (33)</p> <p>Haveaffald skal bortskaffes og arealet ryddes for haveaffald og saft mindst 1 gang pr. uge i sommerhalvåret.(35)</p>

Farligt affald

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
--------------	------------------

<p>Farligt affald (prod. og oplag)</p>	<p>I hallerne til farligt affald modtages og sorteres affaldet. Belægningen består af SF sten.</p> <p>Alt farligt affald opbevares inde i hallen i plasttromler, containere, syrefastbeholder el. lign. alt afhængig af typen. Der forefindes kattegrus som benyttes ved evt. spild.</p> <p>Der er ingen afløb i hallerne. Også afløbet hvor nødbusseren er aflukket.</p> <p>Affaldet bortskaffes til Marius Pedersen.</p> <p>Årsopgørelsen for 2018 eftersendes når den kommer i januar 2019. Desuden eftersendes en opgørelse over den samlede mængde farligt affald pr. år.</p> <p>Siden sidste tilsyn er der blevet lavet en tilbygning til det farlige affald hvor det færdig pakkede affald står frem til afhentning.</p> <p>Udenfor pladsens åbningstid er hallerne aflåst.</p> <p>I henhold til Miljøgodkendelse af 16. januar 2006 skal døre og porte hvor der opbevares farlig affald holdes aflåst uden for åbningstid (7)</p> <p>Virksomheden må højst modtage 300 tons farligt affald pr. år (13)</p> <p>Affaldet skal opbevares uden publikums direkte adgang (14)</p> <p>Farligt affald må ikke sammenblandes (15)</p> <p>Olieaffald skal opbevares i egnede beholdere, placeret under tag og beskyttet mod vejrlig på oplagsplads med impermeabel belægning og der skal være opsamling til evt. spild, som kan rumme indholdet af største beholder (17)</p> <p>kviksvovholdige lyskilder skal håndteres forsigtigt og opbevares i egnet materiel (18)</p> <p>Akkumulatorer/batterier skal opbevares i tætte syrefastebeholdere med låg eller i bygning/specialcontainer (19)</p> <p>Farligt affald skal opbevares i bygning/specialcontainer u. afløb (undtaget pkt 17). Gulvet skal være af impermeabel belægning og have opkant. evt spild ledes til sump eller tank.</p> <p>Specialcontainer skal have tæt bund og stå på befæstet areal hvor overfladevand ledes til afløb md spærings ventil. ... se pkt (20)</p> <p>Alt affald/spild indeholdende olie eller kemikalier skal opbevares og bortskaffes som farligt affald (34)</p>
--	---

Jordforurening

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
<p>Jordforurening*</p>	<p>Region Syddanmark har på baggrund af oplysning om ikke specificeret oplagsplads i perioden 1993-2003 på adressen vurderet, at matriklen muligvis kan være forurenet og har derfor kortlagt den på vidensniveau 1 (V1).</p> <p>Region Syddanmark kortlægger, undersøger og oprensner forurenet jord. Formålet er, at sikre rent drikkevand, overfladevand og menneskers sundhed i boliger, børneinstitutioner og på offentlige legepladser.</p> <p>Få yderligere oplysninger om jordforureningsloven hos Region Syddanmark: Telefon: 7663 1000 Mail: miljoeraastoffer@rsyd.dk www.rsyd.dk</p>

Håndhævelse

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndhævelser*	Der foretages ingen håndhævelser.

Samlet vurdering

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Samlet vurdering	Overordnet er forholdene på virksomheden fundet miljømæssigt tilfredsstillende.

Offentliggørelse

Haderslev Kommune skal offentliggøre denne tilsynsrapport i henhold til § 12 i Miljøstyrelsens bekendtgørelse om miljøtilsyn (nr. 1476/2017).

Virksomheden har mulighed for at komme med bemærkninger før offentliggørelsen. Hvis kommunen ikke har modtaget bemærkninger fra jer senest 14 dage efter, at I har modtaget dette udkast til tilsynsrapporten, vil den være endelig og blive offentliggjort på hjemmesiden for Digital Miljøadministration (DMA), www.dma.mst.dk.

Aktindsigt

I henhold til samme § 12, har enhver adgang til aktindsigt i de øvrige oplysninger, som kommunen er i besiddelse af med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

Brugerbetaling

Miljøtilsynet er omfattet af regler om brugerbetaling, og der afregnes efter det aktuelle timeforbrug fordelt på timer forbrugt på virksomheden og timer forbrugt udenfor virksomheden.

Timeprisen fastsættes årligt af Miljøstyrelsen. Betalingen opkræves samlet for perioden 1. november – 31. oktober, jf. brugerbetalingsbekendtgørelsen (nr. 1475/2017). En samlet regning udsendes en gang årligt i november måned.

Klagevejledning

Offentliggørelsen af denne tilsynsrapport sker med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger. Afgørelser i forbindelse med tilsyn kan ikke påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet i henhold til § 69 i Miljøbeskyttelsesloven.

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolen. Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter datoen for afgørelsen.

Udført af:

Line Gammelby Juhl
Miljømedarbejder